
COMUNE DI LEONFORTE
PROVINCIA DI ENNA

• •
SETTORE TECNICO

Prot. Reg. Gen. nJJ£ deD 7 m~01gt4-

Prot. Reg. Setto nJ~ del ~9}.b/2014
OGGETTO: Art. 228, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. Ricognizione dei residui
attivi e passivi da inserire nel Conto del bilancio dell'esercizio finanziario 2013.

IL CAPO SETTORE
PREMESSO che

• L'art. 189, 190 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 disciplinano i presupposti giuridici per il

mantenimento nella contabilità dell'Ente Locale dei residui attivi (art. 189) e dei residui passivi

(art. 190);

• ai sensi dell'art. 228 prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi

l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione

delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui.

VISTA la Circolare del Ministero dell'Interno n. F.L. 19/95 del 18 settembre 1995, per la parte che

concerne la presente determinazione, dispone che, per gli esercizi finanziari successivi all'anno 1995, il

provvedimento ricognitivo dei residui attivi e passivi è di competenza dirigenziale.

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti reso il 03/07/2014 sul Consuntivo 2013, che invita i

Responsabili di Settore ad integrare con apposita determinazione, le motivazioni di diritto e di fatto del

mantenimento e dell'eliminazione dei residui attivi e passivi.

CONSIDERATO che:

• i residui attivi di cui all'elenco vengono eliminati per i motivi accanto riportati:

N.IMP. ANNO CAPITOLO CAUSALE IMPORTO CAUSALE DI ELIMINAZIONE

557 2006 7002 debiti fb Pitanza 36.092,14 debito insussistente / esiste vincolo CDDPP

558 2006 7002 debiti fb pitanza 7.175,33 debito insussistente / esiste vincolo CDDPP

867 2007 13001 adeg. Locali capuccini 1.740,20 debito insussistente - è stato saldato il fornitore

586 2007 7311 sistemaz. Via Volta 12.000,00 debito insussistente/lavori ultimati e collaudati

822 2009 11863 OPEREURBANIZZAZ. 50,00 bonfica / correz. Contabile

864 2009 12583 lavori per ex comparto 7 71.453,90 debito insussistente/lavori ultimati e collaudati

773 2010 10650 STRADERURALI 12,80 bonfica / correz. Contabile

827 2010 11863 OPEREURBANIZZAZ. 19,02 bonfica / correz. Contabile

835 2010 11936 CENTRO STORICO 6,39 bonfica / correz. Contabile

834 2010 11936 CENTRO STORICO 81,40 bonfica / correz. Contabile

833 2010 11936 CENTRO STORICO 148,00 bonfica / correz. Contabile

"/.,~ J



737 2010 10645 estintori 0,28 bonfica / correz. Contabile

271 2011 2310 SERVoANTIINCENDIO 1.654,00 debito insussistente - è stato saldato il fornitore

276 2011 2330 INTERV. INDIFF. CON RIVALSA 413,00 bonfica / correz. Contabile

277 2011 2330 INTERV. INDIFF. CON RIVALSA 404,50 bonfica / correz. Contabile

598 2011 7311 MANUT. STRAORD. STRADE 10,44 bonfica / correz. Contabile

600 2011 7311 MANUT. STRAORD. STRADE 1,40 bonfica / correz. Contabile

602 2011 7311 MANUT. STRAORD. STRADE 10,50 bonfica / correz. Contabile

738 2011 10645 MANUT. EDIFICI COM 31,83 bonfica / correz. Contabile

739 2011 10645 MANUT. EDIFICI COM 7,10 bonfica / correz. Conta bile

744 2011 10645 MANUT. EDIFICI COM 52,01 bonfica / correz. Contabile

748 2011 10645 MANUT. EDIFICI COM 0,02 bonfica / correz. Contabile

750 2011 10645 MANUT. EDIFICI COM 3,54 bonfica / correz. Contabile

810 2011 11504 MANUT. STRAOD. IMP. SPO 0,01 bonfica / correz. Contabile

837 2011 11936 CENTRO STORICO 60,00 bonfica / correz. Contabile

850 2011 12230 CANTIERI DI SERVIZIO 13,24 bonfica / correz. Contabile

778 2011 10650 STRADERURALI 7,00 bonfica / correz. Contabile

776 2011 10650 STRADERURALI 2,00 bonfica / correz. Contabile

437 2012 10650 STRADERURALI 3,24 bonfica / correz. Conta bile

581 2012 7311 MANUT. STRAORD. STRADE 5,12 bonfica / correz. Contabile

580 2012 790 manut. Automezzi 10,71 bonfica / correz. Contabile

584 2012 10645 MANUT. EDIFICI COM 1,00 bonfica / correz. Contabile

716 2012 7311 MANUT. STRAORD. STRADE 2,16 bonfica / correz. Contabile

831 2012 10650 STRADERURALI 7,00 bonfica / correz. Contabile

1239 2012 7311 MANUT. STRAORD. STRADE 1,58 bonfica / correz. Contabile

1764 2012 11863 OPEREURBANIZZAZ. 0,49 bonfica / correz. Contabile

1762 2012 11863 OPEREURBANIZZAZ. 0,30 bonfica / correz. Contabile

Totale residui passivi eliminati 131.481,65

• i residui passivi di cui all'elenco vengono eliminati per i motivi accanto riportati:

N.
acc. ANNO CAP. CAUSALE IMPORTO creditore CAUSALE DI ELIMINAZIONE

EREDI FORNO -
117 2001 2350 SPESELEG. 1.172,10 Eredi FORNO credito inesigibile - incassato inizi 2014

111 2001 2310 canone depuraz. 51.645,69 EAS credito insussistente già recuperato da Commissario ad acta

196 2004 3921 ato antidpo 150.700,00 ato rifiuti credito insussistente - regolarizzaz. P.G. - pronunzia Corte dei Co

197 2005 3921 ato anticipo 150.700,00 ato rifiuti credito insussistente - regolarizzaz. P.G. - pronunzia Corte dei Co

134 2005 2570 oneri concessori 392.108,19 gussio srl credito di dubbia esigibilità - fallimento

32 2005 301 canone depuraz. 32.336,06 EAS credito insussistente già recuperato da Commissario ad acta

187 2006 3920 ant. Ato 168.853,55 ato rifiuti credito insussistente - regolarizzaz. P.G. - pronunzia Corte dei Co

188 2007 3920 ato anticipo 228.299,46 ato rifiuti credito insussistente - regolarizzaz. P.G. - pronunzia Corte dei Co

198 2007 3921 ato anticipo 150.000,00 ato rifiuti credito insussistente - regolarizzaz. P.G. - pronunzia Corte dei Co

190 2008 3920 ato anticipo 2.000,00 ato rifiuti credito insussistente - regolarizzaz. P.G. - pronunzia Corte dei Co

191 2008 3920 ato anticipo 15.460,00 ato rifiuti credito insussistente - regolarizzaz. P.G. - pronunzia Corte dei Co

192 2008 3920 ato anticipo 12.833,00 ato rifiuti credito insussistente - regolarizzaz. P.G. - pronunzia Corte dei Co

193 2008 3920 ato anticipo 7.000,00 ato rifiuti credito insussistente - regolarizzaz. P.G. - pronunzia Corte dei Co

194 2008 3920 ato anticipo 17.355,00 ato rifiuti credito insussistente - regolarizzaz. P.G. - pronunzia Corte dei Co

189 2008 3920 ato anticipo 24.812,00 ato rifiuti credito insussistente - regolarizzaz. P.G. - pronunzia Corte dei Co

135 2008 2570 oneri concessori 4.965,62 diversi credito insussistente - regolarizzaz. P.G. - pronunzia Corte dei Co

195 2009 3920 ato anticipo 47.879,87 ato rifiuti credito insussistente - regolarizzaz. P.G. - pronunzia Corte dei Co

/



104 2009 2290 ordinanza n. 23 2.000,00 ato rifiuti credito insussistente - regolarizzaz. P.G. - pronunzia Corte dei Co
trasf. Reg.le

139 2009 2583 comp.7 39.665,38 Regione credito insussistente - regolarizzaz. P.G. - pronunzia Corte dei Co

127 2010 2510 aree cimiteriali 1.016,48 conco Suolo credito insussistente - regolarizzaz. P.G. - pronunzia Corte dei Co

124 2010 2510 aree cimiteriali 2.165,06 diversi credito insussistente - regolarizzaz. P.G. - pronunzia Corte dei Co

136 2011 2570 oneri concessori 62.420,05 bancoposta credito insussistente - regolarizzaz. P.G. - pronunzia Corte dei Co

137 2011 2570 oneri concessori 31.739,61 bancoposta credito insussistente - regolarizzaz. P.G. - pronunzia Corte dei Co

138 2011 2570 oneri concessori 46.440,99 La Delfa P.- Società Z. credito di dubbia esigibilità - contenzioso

72 2011 1215 diritti UTC 7,06 bonfica / correz. Contabile

295 2012 2570 oneri concessori 317,86 bonfica / correz. Contabile
progettaz.

536 2012 2225 Interna 10.000,00 bonfica / correz. Contabile

295 2012 2570 oneri concessori 317,86 banfica / correz. Contabile

126 2012 2500 provo Cimitero 253,30 bonfica / correz. Contabile

141 2012 2570 oneri concessori 6.598,33 bonfica / correz. Contabile

6 2012 2500 provo Cimitero 1.301,25 bonfica / correz. Contabile

14 2012 1440 provo Cimitero 75,20 bonfica / correz. Contabile
servo Trasp.

22 2012 1400 Funeb 326,12 bonfica / correz. Contabile

58 2012 2570 oneri concessori 15.126,82 bonfica / correz. Contabile

59 2012 2570 oneri concessori 19.982,19 bonfica / correz. Contabile

Totale residui attivi
eliminati 1.653.893,03

• i residui attivi e passivi (allegati al Conto Consuntivo 2013) come allegato n. 3 vengono

mantenuti in quanto dagli estremi riportati nel medesimo elenco, risulta in maniera chiara ed

inequivocabile l'attendibilità, l'esigibilità, il titolo giuridico del credito / debito e quindi anche le

ragioni, il creditore / debitore.

RITENUTO pertanto, di dover individuare con provvedimento formale, a seguito delle sopradescritte

operazioni amministrative - contabili, i residui attivi e passivi da inserire nel Conto del bilancio

dell' esercizio finanziario 2013.

VISTI:

-la Circolare del Ministero dell'Interno n. F.L. 19/95 del 18 settembre 1995;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- lo Statuto dell'Ente.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati,

l. DI DARE ATTO CHE sono stati eliminati, in quanto insussistenti e/o inesigibili, residui attivi per €

1.653.893,03 e residui passivi per € 131.481,65.



2. DI DARE ATTO CHE i residui attivi e passivi riportati nell'elenco di cui all'allegato n. 3 della

Proposta di deliberazione consiliare del Conto Consuntivo dell' esercizio 2013, vengono mantenuti in

quanto dagli estremi riportati nel medesimo elenco risulta in maniera chiara ed inequivocabile

l'attendibilità, l'esigibilità, il titolo giuridico del credito / debito e quindi anche le ragioni del credito, il

nominativo del creditore / debitore

3. DI DARE ATTO, altresì, che sono state conservate a residuo unicamente le somme che rispondono

alle prescrizioni di cui agli articoli 189 e 190 del richiamato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Res,Pi~le elSettore
(L t1)

/


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

